VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 6814/VPCP-KTTH
V/v xử lý vướng mắc về triển khai thực hiện Nghị định số 51/2010/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày 24 tháng 09 năm 2010

	Kính gửi:
	- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư pháp.

Xét đề nghị của Bộ Tài chính (công văn số 11380/BTC-TCT ngày 26 tháng 8 năm 2010), ý kiến của Bộ Tư pháp (công văn số 3338/BTP-PLDSKT ngày 21 tháng 9 năm 2010) về việc triển khai thực hiện Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, thay mặt Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:
- Về việc cho phép tổ chức, cá nhân đã mua hóa đơn do Bộ Tài chính phát hành hoặc doanh nghiệp đã tự in nhưng đến ngày 31 tháng 12 năm 2010 chưa sử dụng hết thì được tiếp tục sử dụng đến hết quý I năm 2011 và phải thông báo cho cơ quan thuế trực tiếp quản lý.
- Về vấn đề bán hóa đơn cho các doanh nghiệp ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và doanh nghiệp siêu nhỏ: Đồng ý về nguyên tắc với đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn trên và việc áp dụng chỉ thực hiện trong năm 2011, từ năm 2012 trở đi phải thực hiện theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ.
- Về vấn đề ghi ký hiệu mật trên hóa đơn, yêu cầu Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và tạo thuận lợi cho doanh nghiệp.
- Đồng ý với đề nghị của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp về việc xác định hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ đối với chứng từ thu phí dịch vụ ngân hàng, cước phí vận tải quốc tế được lập theo thông lệ quốc tế nêu tại các công văn trên.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Phó TTg Nguyễn Sinh Hùng;
- VPCP: BTCN, các PCN: Phạm Văn Phượng, Kiều Đình Thụ, Cổng TTĐT, các Vụ: TH, PL;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b).
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc